S V M M A E R E R V M .

1. Rescripta contra leges.
2. An & quando Princeps dis-  
pensare contra legem

3. Papam in voto dispensare  
posse: & cum bigamo  
numer. 4. super usuris,  
numer. 5. in gradib. à le-  
ge diuina prohibitis. nu-  
mer. 7.
6. Cades in quantum permis-  
se.
8. Papam non posse dispensare  
in iis que sunt iuris di-  
uini.
9. An liceat uxorato concubi-  
nam habere, & de Abra-  
ham.
10. An banniti mulier, qua  
potest impunè occidi, adul-  
terio vittari possit.
11. Hebreis an fuerit permisum  
furtum facere, & auferre  
bona Egypiorum.
12. Dispensationem quandoque  
iuris declarationem signi-  
ficare.
13. Non licere dispensare contra  
ius diuinum.
14. Papa an dispensare possit in  
votis continentia & pau-  
pertatis: & an in gradib.  
à iure diuino prohibi-  
tis, num. 15.
16. Non licere Principi dis-  
pensare contra ius natura-  
le.
17. Principem derogare iuri  
Gentium posse; & iuri ci-  
uili, num. 18.
19. Papam, vel Principem de-  
rogare

- rogare iis posse, quæ sunt iuris possit, etiam sine causa.
20. Dispensationem sine causa, vel falsa, non innare eum qui eam habuit, quin pectetur à Principe.
21. Princeps an legibus sit solutus.
22. Principem non posse sibi legem imponere, à qua recedere et non licet.
23. Papam dispensare non posse sine causa, super his quæ sacris Concilii statuta sunt.
1. **R**E S C R I P T A † contra legem nullius sunt momenti. *l. rescripta. l. nec damosa. C. de precib. l. fin. C. si contra ius. Verum queritur* † an Princeps contra ius dispensare possit? Quod ad ius diuum attinet nec Princeps nec Summus Pontifex circa Sacraenta & articulos fidei ullo pacto dispensare potest. *D. Thom. in 4. quodlib. quest. 14. & in 4. sent. dist. 27. quest. 4. Panorm. in cap. proposuit. de concess. præb. Ancharan. consil. 374.* Vbi vero de fide, vel de Sacramentorum natura & viribus non agitur, sed de præceptis diuinis, quæ moralia dicuntur, an Princeps vel Summus Pontifex dispen-
- sate possit, queritur? Quidam generaliter in prophianis Principem, Summumque Pontificem in Ecclesiasticis quæ diuino iure constituta sunt, ex causa derogare posse, crediderunt. gloss. in cap. nobis. de decimis. Innoc. in cap. post translationem. de renunciat. Panorm. in cap. licet. de feris. Bald. in l. si tibi filius. ff. de adopt. Primò quod licuerit David suisque comitibus propositionis panibus famem depellere contra legem Dei Achimelech Pontifice dispensante, *i. Regum c. 21.* Quod Christus non improbauit *Marti cap. 2.* Secundò Papa † in voto dispensat. gloss. in cap. non est. de voto. Innocent. in cap. cum ad monasterium. de statu Monach. D. Thomas in 4. sent. distinct. 38. quest. 1. art. 4. de Turre-Cremat. in can. de illo. distinct. 32. Felin. in cap. si quando. de rescript. Tertiò Papa dispensat † cum bigamo. can. lector. dist. 4. 34. Panorm. in d. cap. proposuit. contra Apostol. constitutions. Quartò etsi † usuræ iure diuino veritæ sint, Innocent. tamen tertius, optimus Pontifex, in gratiam dotis pignori obligatas in forteim non computari declarauit. *c. salubriter. de usuris.* Quintò ex cap. lucet. de feris. Sextò etsi iure diuino in

in ore duorum vel trium sicut omnia verbuni, in testamentis tamen septem, in codicillis quinque ab Imperatorum constitutionibus exiguntur. Septimè contra præceptum Decalogi, *Non occides*, iniustorum, hostium & sceleratōrum hominum tamen cædes permittæ sunt. Octauò receptum est Papam tamen dispensare posse etiam in gradibus à diuina legge prohibitis. Ioannes Andreas in cap. per venerabilem. qui sily sicut legit. Panorm. in cap. litteras. de restitut. spoliat. cæque potissimum ratione dispensationem Iulij secundi Pontificis in nuptiis Henrici Octauii Britannæ Regis & Catharinae Reginæ clarissimorum Hispaniarum Regum Ferdinandi & Isabellæ filiæ, quæ antea Arethino Henrici fratri nupserrat, probari plerique scripsérunt; fratris enim uxorem ducere iure diuino vetitum est, *Leuitus cap. 18.* Alij nedum Principem. sed nec tamen summum Pontificem in his, quæ iure diuino sancta sunt, dispensare posse contendunt. Primò inferior non potest abrogare legem, vel etiam derogare legi superioris. *cap. cum inferior. de mator. & obed.* Ergo nec Dei, quem plutimum omnibus hominibus præstare, & superioreni

esse, inficiari non potest. Secundò ius diuinum quoad moralia perenne, stabile atque immutabile dicitur. *can. 1. cum sequent. 5. distinct.* Ergo Princeps non potest ea derogare. Tertiò ex can. sunt quidam. 25. quæst. 1. Quartò ex can. qui omnipotente. 11. quæst. 3. Quintò ex B. Bernardo, qui scripsit quædā esse præcepta moralia primæ tabulæ ordinatia ad Deū, quædam secundæ ordinantia ad proximum. In prioribus nec homo, nec Deus dispensat: in secundis vero non homo, sed Deus. In hac perdifficil & lubrica quæstione quidam distinguunt, an aliquid iure diuino tam præcisè & perfectè sit vetitum, ut nullo casu exter iure diuino permisum, quin & ius diuinum neque immutari, neque modificari potest: ut in præcepto, *Non machaberis.* Nusquam enim adulterium permisum fuit. *cap. eti Christus. de iure in rando.* Bald. in d. l. final. C. si contra ins. Ancharen. in cap. 1. de constitutio. Nam quod de Osca quidam opponunt Oscæ 1. cap. *Vade, sume tibi uxorem fornicationum, & fac tibi filios fornicationum.* non fit dispœtatio legis diuinæ in fornicatione facienda, ut quidam censuerunt, inquit, ut in commenta-

rūs eius Prophetæ D. Hieronymus, Cyrilus & Theodoretus, iubetur vxorem ducere ex prostibulo, ut typus esset fornicariæ Synagogæ, quam Deus ex Ægypto tanquam ex prostibulo idolorum eductam sibi desponsauerat. Quod idem Prophetæ postea declarat, quoniam fornicans fornicabitur terra à Domino: positum est enim futurum pro præterito, autore Cyrillo ibidem.

9. Ideoque ubi Rex † alius quis vxorem sterilē duxisset, non posset Papa dispensare, ut concubinam haberet. Bald. *in cap. lator. de sentent. Et re iudicat.* Neque aduersatur quod Abrahæ non vertatur virtus quod propter vxoris suæ Saræ sterilitatem ingressus sit ad Agar, *Genesi* 16. Nam, ut D. scripsit Ambros. *in lib. de Patriarchis*, Abraham fuit ante legem Moysis, & priusquam adulterium interdictum esset, nec ante legem illa est rei damnatio, sed ex lege. can. *dixit Sara* 32. qnaeſt. 4. Quare eorum sententiā laudo, qui existimauerunt † mulierē exilio affectam etsi morte affici possit, non tamē cum ea adulterium cōmiti, quamuis Nellus *in tract. bannitorum*, seculis censorit, plenè Dec. *in d.c. qua in Ecclesiaram. de constit.* Vbi ve-
- 10.

rò de iure diuino constituta in specie aliqua eodem diuino iure modificata & immutata fuerunt, poterit ex causa Summus Pontifex dispensare, ut in præceptis, *Ngn occides*, & *Ngn furtum facies*. hostes enim & sceleratos iure diuino occidere licet. Et quādocunque Israēlitis excedentibus Ægypto furtum permisum est, *Exod. 3*. Hanc tamen distinctionem pluribus oppugnat Ant. de Rosellis *in tract. de Conciliis*. cui addo non fuisse † in furto dispensatum cum Hebræis qui vasa Ægyptiorum asportauerunt, quamvis id D. Bernard. aliisque nonnulli ita existiment. Imò potius Hebræi ea via cōque modo mercedem Deo præcipiēte receperisse, quia fuerat à Pharaone defraudati post tot sudores & labores ædificationis urbium, & agriculturæ, & post opera dura lutis & lateris ac seruitutes, autore D. Grégor. Nazianzeno *orat. 2. in Pascha*.

Sunt nonnulli qui aliter distinguunt, nam aut causa, ob quam dispensat Princeps, vel Pontifex, excludit legis peccatum, & tunc ius diuinum distingui, limitari & restringi potest, aut non excludit peccatum, & tunc dispensatio nullius est momēti. Bartol.

tol. in *l. omnes populi. ff. de iustit. & iure.* Verum hæc opinio et si plausibilis sit, à nobis probari non potest. Quomodo enim cōtra legem Dei fieri aut permitti aliquid potest, in quo non immineat peccatum, etiam mortale, cūm idipsum sit peccatum mortale, contra ius dominū quidquam facere, & pertentare. Quare, saluo Sanctæ Romanæ Ecclesiæ ius*n.* dicio, existimo † dispensationem quandoque iuri declerationem significare. *cap. in emm. de testibus. cap. Quintauallu.* de iuretrando. nonnunquam iuris, vt nostri loquitur, relaxationem. §. nisi rigor. 1. *quest.* 8. Plane ius diuum Pontifex vel Princeps in prophanis interpretari potest, modò ex ea interpretatione nullum orniatur peccatum, & maius bonum sequatur, vel maius malum effugiamus: quemadmodum ea diuina traditio, *In ore duorum, vel trium fiat omne verbum,* interpretatur à Summo Pontifice, vt non sint pauciores, vt notatur *in d. c. in emm.* Rursus diuina traditio, *Quod Deus communxit, homo non separat,* interpretatur non solum de coniunctione animorum, sed & corporum. *cap. cūm ex coniuncto. de conutris: coningat.* vel etiam secutā copula inter

infideles vno ex coniugib⁹ conuerso, vt maius malum vietetur. *cap. quanto. de d. uortis.* Idem in præcepto, *Non occides.* quod interpretatur vt locum non habeat ubi homicidium committitur ad sui defensionem, naturali enim ratione defensio vnicuique permissa est.

Caterūm ubi dispensatio iuri relaxationem, vt Doctores loquuntur, significat, vt vulgo usurpari solet, et si impro priè, vt notat Budæus *in l. i. ff. de iust. & iure.* non licet † Principi vel Pontifici aduersus legem diuinam dispensare, vel ab ea aliquem priuatim eximere, aut soluere. *cap. maiores. de Baptismo.* D. Thomas quodlibet. 4 artic. 13. & quodlibet. 9. artic. 20. Ioannes de Turrecemat. lib. 2. de Eccles. *cap. 107.* D. Thomas 1. 2. *quest.* 97. artic. 4. Angel. & Syluester *in verbo, Papa.* Ioannes Maior *in 4. sentent. dist. 2. 4. quest. 12.* Baptik. de S. Seuerin. *in tract. de pens.* Paris consil. 68. vol. 4. Ripa consil. 19. sub titul. de rescriptis. Jacob. Almain. *in tract. de potest. Eccles.* *cap. 23.* Anton. Florent. 1. parte, tit. 13. *cap. 1.* Hostiens. lib. 1. tit. 3. art. 5. sua summa. Namque opinionem securiorem esse scripsit D. Bonaventura *in 4. sentent. dist. 3. 8. quest. 3.* Nam præterea

præter ea quæ pro hac sententia adduximus, considerandum est legem diuinam comprehendere ea quæ ab ipso Deo constituta sunt, non solum in-communi ratione iustitiae, sed etiam quoad singulare*s* actus. quæ ratione ab alio quam ab ipso Deo dispensationem non recipit, autore D. Thoma *in 1.2. quest. 100. artic. 8.* qui alibi *eadem causa, quest. 97. artic. 6.* docet auctori Deo reseruandum, ut ipsius vel naturæ legem præferri permittat in illis casibus, in quibus legis efficacia protrahi non debet. Præterea leges Imperatorum non sunt supra legem Dei, sed infrà. quod ex decreto Pij Papæ *cap. 3.* docet Burchardus VVormatiensis Episcopus *lib. 15. cap. 10. & ibidem cap. 8.* ex decreto Adriani Papæ *cap. 16.* non licere Imperatori aliquid contra diuina madata præsumere, nec quicquam quo Euangelicis Propheticisque seu Apostolicis regulis obuiam eatur, agere. Eodem pertinet text. *in cap. Imperatores. dist. 9.* quibus occurritur his quæ suprà diximus ex *1. Regum 2. 1.* Primò ex *cap. salubriter. de usur. ex cap. 4. cet. de ferus. ex præcepto Decalogi, Non occides.* Quod vero pertinet ad voti dispensa-

tionem, non desunt † qui in 14. votis continentia & paupertatis Papam dispensare posse negant. D. Thomas *2. 2. quest. 88. artic. 11. gloss. in can. sunt quidam. 25. quest. 1. dc Turro-Cremata in libello septuaginta trium quest. Almain. de potest. Papæ cap. 15. Sylvester in verbo, votum. Ambr. Politus aduersus Caetanum lib. 6. cap. 1.* Præterea etsi fateamur Papam in voto dispensare posse, voti obligatio est iuris diuinæ, quoad generali obligationem, qua obligamur vota seruare. At quodlibet votum non est iuris diuini: sic obedire legibus iuris, est diuini, adeò enim præceptum est: tamen quælibet lex humana est ius diuinum. quod plenius tractabimus *in Authent. Ingressi, infra.*

Minus obstat quod † in 15. gradibus diuina vel naturali lege prohibitis Papa possit dispensare, id enim à vero alienum est. Petrus de Palude, Idannes Maior *in 4. sentent. distinct. 40.* Anton. Florent. 3. parte. tit. 1. cap. 14. §. 2. Notatur *in cap. litteras. de refut. sponiat.*

Neque aduersatur Iulij secundi dispensatio in gratiam Regis Angliæ, neque Summi Pontificis Clementis de ea contro-

controversia. lata sententia. Non enim lege diuina prohibitum est vxorem fratri ducere, vbi nulli suscepti sunt liberi. quod pluribus probat Roffensis; Cochlæus, Ferdinandus Ilerdensis Episcopus, & Alphonsus Vernefius *in libellis de matrimonio Regis Angliae editis.* Genes. Sepulueda *lib. 2. de ritu nuptiarum, & dispensat.* Hactenus de iure diuino.

Quod verò pertinet ad ius naturale, idem quod de iure diuino statuendū iudico, vt à Pontifice, vel Principe interpretari possit; inslecti † verò, aut immutari, vel ei derogari, aut contra ius naturale dispensare non licet. Getson *in tract. de statibus Ecclesiasticis, & tract. de unitate Ecclesi.* Ius enim naturale est immutabile. § sed *naturalia. de iure naturali. can. 1. distinct. 5.* quod planè & apertè docet Cicero *lib. 3. de repub. his verbis: Hinc legi nature nec propagari fas est, nec derogari. Ex hac aliquid licet, nec tota abrogari potest, nec verò aut per Senatum, aut per populum solus hac lege possumus, nec erit alia lex Athenis, alia Rome, alia nunc, alia posthac, sed omnes gentes omni tempore una lex & sempiterna & immutabilis conuenit. quæ verba ex libris de*

republica, qui præter quædam fragmenta interierunt, nobis prodidit Laetan Firmian. *lib. 6. de vero culta Dei cap. 8.* Dionysius Siculus matri quandoque respondit se posse legum Syracusanarum veniam facere, naturæ verò minimè. Plutarch. *in Apophtheg. Grecor.* Quibus palam fit errasse Parnorm. *in cap. final. de consuet.* vbi scripsit ius naturale posse ex causa immutari; errasse etiam eos qui existimant citationem à Principe auferri posse; & sine citatione Principem posse iudicare. *gloss. 22 l. is qui. ff. ex quibus causis missores.* Bald. *in l. cum cessante. C. quomodo & quando index. & in l. ne causas dc appellat.* Alexand. *consil. 2. volum. 1.* Cùm enim citatio sit iuris naturalis, & x principis naturæ oriatur, nám & Deus, antequam Adam damnaret, eum vocavit, dicens: *Adam ubi es?* Sequitur Principem etiam legibus solutum non posse sine citatione ad locum quo quis possit se defendere; aliquid statuere. *l. facultas. C. de iure fisci. lib. 10.* Clement. pastoralis. *de re iudic.* notata *in Clement. sape. de verbis signifit.* Bart. *in Extrava-* gant. *Ad reprimendum. adeò ut nec de plenitudine potestatis Princeps possit aduersus inau-*

dicum iudicare. cap. 1. de causa posseſſio. & prop. plenissimè Felin. in cap. cùm olim. de re iudic. Alexand. & cæteri in l. de vnoquoque. ff. de re iudic. Franciſc. Aretin. confil. 165. Soc. confil. 164. Barbat. confil. 24. volum. 2. Curt. iunior confil. 257. Doctor. in cap. in noſtra. de procurat.

Eadémque ratione defenſio, quæ ex primordiis naturæ naſcitur, ( quia principiō generi animantium hoc est à na- tura tributum, vt ſe, vitam corporis que tueatur, Cicero 1. offic.) nemini eſt denegāda. d.l. facultas. etiā excommunicato. cap. intelleximus. de iudic. Potest tamen ea defenſio naturalis interpretari, vt fiat cum mo- deramine inculpatæ tutelæ. l. 1. C. unde vi. Præterea defenſio confeſſi non potest quando offenſio eſt illicita; ſecus ve- rò vbi offenſio eſt licita. l. pro- hibitum. de ure fisci. lib. 10. ne- que enim licet iustum & legiti- tum aggressorem propulſare, & propellere. l. ſi ferunt. C. de his qui ad Eccles. conſu- giunt. Atque ita temperanda ſunt quæ notant Angel. in l. ſi ſic. ff. de legat. 1. Alber. in l. o- mines. C. de Episc. & cler. Alex. in l. cùm mulier. ff. ſolut. matr. Idémque iuris eſt in recuſa- tione ſuſpecti iudicis; facultas

enim poſtulandi ſuſpectum iudicem naturalis eſt, ideoque à Principe auferri non potest. can quod ſuſpecti. 3. queſt. 5. ibi, quodammodo naturale. cap. ſecun- dò requiriſ. de appellat. Clement. Paſtoralis. de re iudic. gloss. & Panorm. in cap. ad hac. de re- ſcript. nam recuſatio iudicis defenſio legitima eſt. cap. cùm inter. de exception. Barbat. in tract. de praefant. Cardin. 2. part. queſt. 4. Nonne communi cal- culo receptum eſt. Principem ex certa ſcientia de po- teſtate abſoluta cauſam com- mittere poſſe ſuſpecto, re- mota ſuſpicionis poſtulatio- ne, ſeu recuſatione. gloss. in l. apertissimi. C. de iudic. Specul. in tit. de recuſat. §. 1. gloss. & Bald. in l. eos. C. de appellat. Do- ctor. præſertim Felius & De- cius in d. cap. cùm inter. ea ra- tione quòd non adimatur de- fenſio, nam licet ab eo iudice appellare. l. 1. in fine. ff. apud eum à quo appellat. At melius eſt præripere & preuenire, an- tequam quis grauctur. l. final. C. in quibus cauſ. in integrum re- ſtit. quod & Decius obſerua- uit in d. cap. ad hec. de re ſcript. Quare aduersus ea, quæ ſunt iuriſ naturalis, reſcripto Prin- ceps, quamcumque cauſam prætexat, diſpenſare non po- test. Quod † verò ad ea quæ 17. ſunt

sunt iuris gentium pertinet, receptum est Principē dispensare posse ex causa, quæ iusta & publica sit, sine causa verò nō posse, etiam legem generalem condendo, vel iurisdictionem exercendo: ius enim gentium naturali ratione cum ipso genere humano proditum est. *l. omnes populi.* ff. de iustit. & iure. *l. 1. ff. de acquir. rerum dominio.* Quare citra rationē huic iuri derogari non potest. Bart. in proœmio ff. In nobis. in cap. quia plerique de immunit. Eccles. & in d. cap. quia in Ecclesiast. Fulgos. in l. fin. C. si contra ius. Anchæ. in cap. si propter. de re-script. in 6 Lex enim debet esse iusta. can. erit autem lex. dist. 4. Iustitiae autem proprium est neminem ledere, ius suum cuique tribuere. Præterea rem alicui quæ sitam adimere præceptis, Non concupiscens rem proximi tui, &c. Diliges proximum tuum vehementer aduersatur, & tyrannus, non Regibus conuenit. 3. Regum 21. Econtrario verò Princeps ob utilitatem publicam, vel aliam iustum causam, potest alicui dominium rei suæ auferre. *l. item si verberatum.* §. final. ff. de rei vēd. *l. Lucius.* ff. de eundem. cum similibus. Dominia enim distincta sunt à iure gentium. *l. ex hoc iure.* ff. de iust. & iure. Iure si-

quidem naturali distincta non erant dominia, & communis erat omnium rerum possessio. can. ius naturale. 1. dist. D. Thomas in 2. 2. quest. 66. artic. 2. & in 1. parte quest. 98. artic. 1. de Turre-Cremat. in d. can. ius naturale. neque refragatur textus in §. singulorum. de rerum diuisio. qui nostros plurimum exercuit. Nam apud Caïum in l. 1. ff. de acquir. rerum domino. ex quo loco exaratus est à Triboniano ille §. singulorum, non dicitur dominia rerū nancisci iure naturali, prout in d. §. singulorum. quinimò disertè scripsit Paulus quarumdā rerum nos nancisci dominia iure gentium, quod ratione naturali inter omnes homines perequè seruatur. Quare cùm ex d. l. 1. §. ille singulorum, descriptus sit, appareatque Iustinianum hoc loco & alibi pas-sim quædam immutasse, magis fontem, quam riuulos se-ctari conuenit. Verùm in his quæ sunt iurisgentium distingnunt Doctores an Princeps legem generalem condat, vel iurisdictionem exerceat, aut motu proprio aliquid indulgeat: tunc enim causam conuimus in Principē, etiam si non exprimatur. At si priuilegium, aliquo postulante re-scripto indulgeatur, causa ex-

primenda sit. *l. vbi Bart. C. de pecc. honor. sublat. Doct. in breviscripta. & l. quatuor. C. de precib. Imper. offerend. Fel. in cap. quæ in Ecclesiæ. de const. & in d. cap. cum olim. de re iud. & in cap. cum venerabilis. de except. Rom. consil. 436. consil. 483. & consil. 499. & in l. si vero. §. de vita. ff. solut. matr. Alex. consil. 2. consil. 14. & consil. 101. vol. 1. consil. 1. & 2. & consil. 107. vol. 2. Soc. consil. 164. Præp. in c. per venerabilem. qui silijs sint legit Pan in cap. cum inter. de except. & consil. 64. vol. 1. Verum hæc communis traditio à vero aliena est, alioqui séper rescriptum Principis in perniciem alterius efficax esset, haberet enim semper causâ veram, & expressam, vel præsumptam. Quod & animaduertit Fulgos consil. 61. cuius initium est, *Divina Catherina*. Præterea cum nequeat Princeps sine causa auferre ius quæsitionum alteri iure gentium, constitutio Principis contraria nullius est momenti, nisi ex causa quæ appareat, fouetur, &, ut dicunt Doctores, iustificetur. argumento eorum quæ notat gloss. & Doct. in l. si donatione. C. de collat notata in l. qui testamentum. ff. de probat. Bart. in l. si fortè. ff. de castrenſ. pecul. quare etiam Principi afferēti causam inesse, nisi appareat, non*

erit credendum. argum. eorum quæ notant Bart. in l. diuin. ff. de adimen. legat. Aretin. in cap. 2. de probat. etiamsi pretium Princeps exolui iubeat. Inde Regi Achab vitio vertitur quod Naboth vineam enpuerit, etiamsi aliam vineam vel pretium præstare posset. 3. *Regum* cap. 2 1. Accedit quod in Principe dum contra ius rescribit, causam nullam concuimus. Ludou. Rom. consil. 419. Denique hoc expressum videtur in Concilio Basilienſi. §. licet. substit. de eleſtio. ibi, nisi ex magna rationabilis & euidenti causa in literis Apostolicis nominatum exprimenda.

Planè † quod ad ius ciuile 18. pertinet passim Doctores cōcludunt, Principem vel Summum Pontificem iuri, ut loquuntur, positivo derogare posse, etiam sine causa. cap. proposuit. de concess. probend. sufficit enim, aiunt illi, pro ratione voluntas. gloss. in l. relegati. ff. de pænis. vbi Bart. Innoç. Ioannes Andr. & Panorm. in cap. cum ad monasterium. de statu Monachorum. Panorm. in cap. non est. de voto & in cap. de multa. de prob. Iason in l. quominus. ff. de fluminib. gl. & Dominic. in cap. si gratiosè. de rescript. apud Bonifac. Cajetan. in l. 2. quæſt. 9. artic. 5. ad finem. quinimum existi

- existimant licitu m esse etiam  
19. in foro conscientia, vbi † Papa  
vel Princeps derogat in his  
quæ sunt iuris positui, etiam  
sine causa. Felin. *in cap. ad au-*  
*dientiam 2. de rescript.* Gigas *in*  
*tract. de pension. quest. 6. n. 13.*
20. Ego † contrà minimè tu-  
tum esse qui dispensationem  
à Principe meruit citra ratio-  
nem, ipsumque Principem,  
qui sine causa dispensat, vehe-  
menter peccare. quod & D.  
Thomas assertuit 1. 2. *quest.*  
97. post glos. *in cap. non est. de*  
*voto.* Nam dispensatio quæ fit  
sine causa, dissipatio non im-  
propriè dicitur. D. Bernard. *in*  
*fine lib. 3. de considerat. ad Eugen-*  
*nium.* nec est indulgenda, nisi  
cum diuino concurrat huma-  
num iudicium. Speculat. *in tit.*  
*de dispens.* § qualiter facienda.  
Et generaliter iura labefacta-  
ri, vel mutilari non debent,  
vbi nec vlla necessitas, nec a-  
liqua prorsus extorquet utili-  
tas. *can. eis illa. 1. quest. 7.* Spec.  
*in tract. de modo celebrand.* Con-  
cil. generale parte 1. tit. 4. *de di-*  
*spensationibus.* nam quod vul-  
21. go dicitur † Principem legi-  
bus solutum esse, variè inter-  
pretari solet. Primum ut legi-  
bus solemibus solutus sit  
Princeps. *l. ex imperfecto. C. de*  
*testam.* minimè verò his legi-  
bus, quæ ad honestatem perti-  
nent. nam quæ facta hædunt  
pietatem, existimationē & ve-  
recundiam nostram, nos facce-  
re non posse credendum est. *l.*  
*filius. ff. de cond. instit.* Deinde  
etsi Rex legibus suis solutus  
sit, nihil tamet ei magis con-  
gruit, quām putare quod non  
decet non licere, séque suis  
legibus obstringi, & quod per  
iustitiam non licet, nec per po-  
testatem licere: non enim sol-  
vit potestas iustitiam, sed iu-  
stitia potestatem: nec legibus  
Rex solutus est, sed si peccat,  
leges suo exsoluit exēplo. hæc  
D. Ambros. *in Apolog. David,*  
*circa principium.* decet enim  
tantæ maiestati eas seruare  
leges, quibus ipse solutus est.  
*l. ex imperfecto. ff. de legat. 3.* ni-  
hilque tam imperij proprium  
est, quām legibus vivere. *l. ex*  
*imperfecto. C. de testament.* &  
legibus submittere principatu-  
m. *l. digna vox. C. de legibus.*  
Leuius est, & vanius sua de-  
creta tollere, quām aliorum.  
*lvi. lib. 3.* Bias enim verò Prin-  
cipē existimabat, qui patris le-  
gibus institutisque subuceret  
se primus. Cœlius Rhodigin.  
*lib. 7. lectio. antiquar. cap. 1.*  
Antiochus tertius, auctore  
Plutarcho *in Apophthemat.* mā-  
dabat ciuitatibus, si quid con-  
tra leges per literas facere ius-  
sisset, ne sibi tamquam ignaro

parerent. Et sanè, vt ait Caius Sestius apud Tacit. lib. 3. Principes instar Deorum sunt, à quibus non nisi iustitia supplicū preces audiuntur. Nota est Zeleuci iustitia, qui, vt Valesius cæterique prodiderunt, ne legem, quam ipse promulgauerat, violaret, oculum sibi erui iussit. Itaque iustum est Principem suis parere legibus. can. iustum. distinct. 9. cap. final. de rescript. apud Bonif.

22. Denique † Princeps legibus solutus est, vt possit legibus soluere, veniamque facere vbi necessitas vel maxima utilitas adhortatur: quinimodo tenetur Princeps vbi euidens subest causa, legibus soluere, & dispensare, alioqui peccat. gloss. in can. *Domino sancto*, distinct. 50. neque sibi licentiam & libertatem præcidere potest legum derogandarum, vel abrogandarum, etiam si adiecta fuerit vulgata clausula, *sans que par si apres par nous, on nos successeurs y puise estre derrogé, derogant à la derogatoire de la derogatoire*. argum. l. ille à quo. §. tempestuum. ff. ad Trebell. l. penult ff. de arbitr. Bald. in l. clarè. C. de fideic. Alex. consil. 224. vol. 6.

Olim non licebat legem ita sanctire, vt non posset nec per Senatum, nec per popu-

lum infirmari. Cicero lib. 3. epist. ad Atticum. ep. 23. Eóque pertinet potestatis plenitudo, quæ sub ratione restringenda est. can. illa. 9. quest. 3. c. quanto. de translat. Episcop. eaque non debet vti Princeps, nisi vrgeat causa euidens Hostiens. in cap. ad decorum. de authorit. & vnu pally. Ioannes Monach. in Ex. transag. Bonifac. VIII. unam Sanctam. Ioan. Andr. in cap. de multa. de præbend. plenitudo enim potestatis, autore Hostiensi in d. cap. quanto. in executione potestatis, vt ipse loquitur, nō in autoritate prænitatis consistit. alioquin mutato vocabulo, plenitudo tempestatis dicetur. gloss. Pragmat. in titul. de electio. §. licet. in verbo, referuationes. & in ut. de collat. §. cui rei. in verbo, pluralitatis. Quare non iniuria, Card. Florent. in tract. super unione Eccles. inuehitur in quosdam adulatores, qui blanditiis & affectionibus Principibus suadent, ex plenitudine potestatis licere quidquid libet, cùm eis, vt Seneca, propter hoc minus liceat quod omnia liceant.

Cum ergo Principes legibus suis vel antecessorum suorum sine causa derögare nequeant, multominus † his 23. quæ in sacris Synodis statuta sunt, possunt dispensare, nisi magna

magnæ & necessariæ causæ  
ad sint. cap. post translationem.  
de renuntiat. can. contra , cum  
sequent. 25. quæst. 6. Qua ratio-  
ne Lud. Rom. conf. 380. ait, re-  
scriptum Summi Pontificis de  
electiua dignitate, non expe-  
ctata electione, contra decreta  
Concilij Basiliensis nullius  
penitus esse momenti. cuius  
opinionem probo, et si pater  
meus Senator omnium suæ  
ætatis disciplina iuris civilis  
eruditissimus, in additionibus  
impugnet. nec enim, vt notat  
Gerson in tract. de potestate Ec-  
clesiastica, consideratione 10. licet  
Papæ facere, vt ille loquitur,  
non obstantibus iis, quæ in  
Synodis generalibus consti-  
tuta sunt. Præterea Synodi  
OEcumenicæ cōstitutio clau-  
sulam, vt dicunt, derogato-  
riam tacitè continet. Archidiac.  
in cap. 1. in verbo , nosca-  
tar. de constit. apud Bonifac.  
Ioannes Andr. in cap. 1. de Ec-  
cles. pralat. apud Bonif. Bald. in  
l. humanum. C. de legib. Oldrad.  
confil. 226. & confil. 427. Lu-  
dou. Roman. confil. 426. Be-  
ned. Capta confil. 157. plenè  
Felin. in cap. nonnulli. de rescri-  
ptis.